
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

de 1º a 30/9/2016, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5138/2016-MP/PGJ, no período 
de 15/9 a 9/10/2016, a contar de 23/9/2016, restando 17 
(dezessete) dias para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 5144/2016-MP/PGJ, no período de 16/9 a 
15/10/2016, a contar de 28/9/2016, restando 18 (dezoito) dias 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/10/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 3/10 a 1º/11/2016, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 3/10 a 1º/11/2016, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LUIZ CLAUDIO PINHO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
5469/2016-MP/PGJ, no período de 17 a 31/8/2016, a contar de 
25/8/2016, restando 7 (sete) dias para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/9/2016, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/9/2016, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/10 a 1º/11/2016, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN 
PINHEIRO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7855/2015-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/11/2016, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 458/2016-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/9/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2016. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N° 7.610/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE 
BELÉM SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 16 a 30/11/2016, 
durante o afastamento do titular, o Promotor de Justiça WILTON 
NERY DOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 7.612/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 301/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 998/2010-MP/PGJ, no período de 8 
a 18/11/2016.
II – ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7855/2015-MP/PGJ, em 3/10 a 1º/11/2016, para gozo no 
período de 28/11 a 27/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 7.618/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 

PORTARIA Nº 1.294/2013-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 2.951/2013-MP/PGJ, no período 
de 16/1 a 14/2/2017.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7.855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 4.606/2016-MP/PGJ, no período 
de 20/10 a 18/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N.° 7.620/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS 
DE PINHO a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5138/2016-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
7.590/2016-MP/PGJ, no período de 3 a 19/10/2016.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO a gozar 14 (quatorze) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1329/2016-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
3910/2016-MP/PGJ, no período de 23/1 a 5/2/2016.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN 
PINHEIRO a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1014/2016-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3442/2016-MP/PGJ, 
no período de 29/8 a 6/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N° 7.621/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de gozo de licença-prêmio da Promotora 
de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES, referentes ao triênio 
2011/2014, concedidas pela PORTARIA Nº 7.911/2016-MP/PGJ, 
e autorizadas de 3/10 a 1º/11/2016, para gozo no período de 2 
a 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N° 7.627/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA 
JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1999/2002, 
concedidos pela PORTARIA Nº 40/2003-PGJ, no período de 3/11 
a 2/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N° 7.628/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 3/11 a 2/12/2016.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÂO DE 
ALMEIDA JÚNIOR, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 2 a 31/3/2017.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO, 30 (trinta) dias, restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 6/3 a 4/4/2017.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 

Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 3/10 a 1º/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N° 7.629/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 41474/2016, em 22/8/2016,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 3.759/2016-MP/PGJ, 
de 17/6/2016, publicada no D.O.E. de 24/6/2016, que concedeu 
ao Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2013/2016, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 1º 
a 30/7/2016 e 1º a 30/9/2016, mantido somente o primeiro 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA Nº 7.632/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,              
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7.620/2016-MP/PGJ, no período 
de 03 a 16/10/2016, a contar de 07/10/2016, restando 13 
(treze) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 944/2015-MP/PGJ, nos períodos 
de 02 a 31/03/2015 e 01 a 30/04/2015, restando 60 (sessenta) 
dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7.855/2016-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/11/2016, restando 30 (trinta) dias para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FABIA DE MELO FOURNIER, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 6.616/2016-MP/PGJ-MP/PGJ, no período de 
30/09 a 21/10/2016, a contar de 07/10/2016, restando 15 
(quinze) dias para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 7.855/2016-MP/PGJ, no período de 04/10 a 
02/11/2016, restando 30 (trinta) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA N° 7.634/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - REVOGAR o inciso II da Portaria n.º 2859/2016-MP/PGJ, que 
alterou o 1º período de licença-prêmio da Promotora de Justiça 
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7912/2015-MP/PGJ, em 2 a 31/5/2016, para gozo no período 
de 10/9 a 9/10/2016.
II – REVOGAR a Portaria 7912/2015-MP/PGJ, que autorizou 
a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO 
a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
PORTARIA Nº 3761/2010-MP/PGJ, no período de 2 a 31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


